Областное государственное бюджетное учреждение здравоохранения

«Рославльская центральная районная больница»

г. Рославль

ПРИКАЗ

от 24 апреля 2024  года                                         № 146/1

«Об утверждении Положения об

антикоррупционной политике

в ОГБУЗ «Рославльская ЦРБ»

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О
противодействии коррупции" и другими федеральными законами в целях
противодействия коррупции"

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об антикоррупционной политике в ОГБУЗ «
Рославльская ЦРБ»

2. Отделу кадров, ознакомить работников с настоящим приказом.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Главный  врач
ОГБУЗ «Рославльская ЦРБ»                             Н.В.Савченкова

Положение
об антикоррупционной политике в ОГБУЗ « Рославльская ЦРБ»

1. Общие положения

1.1. Настоящее  Положение  устанавливает  основные  принципы  антикоррупционной
политики  и  контроль  за  их  соблюдением  в  ОГБУЗ  «Рославльская  ЦРБ»  (далее  -
Учреждение).

Антикоррупционная политика организации представляет собой комплекс взаимосвязанных
принципов, процедур и конкретных мероприятий, направленных на профилактику и пресечение
коррупционных правонарушений в деятельности данной организации.

1.2.  Настоящее  Положение  разработано  в  соответствии  с  Конституцией Российской
Федерации,  международно-правовыми  актами,  направленными  на  борьбу  с  коррупцией,
действующим законодательством Российской Федерации в области противодействия коррупции,
Уставом Учреждения.

1.3. Настоящее Положение обязательно для соблюдения всеми сотрудниками Учреждения.

1.4.  Настоящее  Положение  вступает  в  действие  с  момента  утверждения  его  приказом
главного врача Учреждения и действует до утверждения нового Положения.

1.5.  Все  изменения  и  дополнения  к  настоящему  Положению  должны  быть  утверждены
приказом главного врача.

2. Термины и определения

Коррупция  -  злоупотребление  служебным  положением,  дача  взятки,  получение  взятки,
злоупотребление  полномочиями,  коммерческий  подкуп  либо  иное  незаконное  использование
физическим  лицом  своего  должностного  положения  вопреки  законным  интересам  общества  и
государства  в  целях  получения  выгоды  в  виде  денег,  ценностей,  иного  имущества  или  услуг
имущественного  характера,  иных  имущественных  прав  для  себя  или  для  третьих  лиц  либо
незаконное  предоставление  такой  выгоды  указанному  лицу  другими  физическими  лицами.
Коррупцией  также  является  совершение  перечисленных  деяний  от  имени  или  в  интересах
юридического лица (пункт 1 статьи 1 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О
противодействии коррупции").

Противодействие коррупции - деятельность федеральных органов государственной власти,
органов  государственной  власти  субъектов  Российской  Федерации,  органов  местного
самоуправления, институтов гражданского общества, организаций и физических лиц в пределах их
полномочий  (пункт  2  статьи  1 Федерального  закона  от  25  декабря  2008  г.  N  273-ФЗ  "О
противодействии коррупции"):

а) по предупреждению коррупции, в том числе по выявлению и последующему устранению
причин коррупции (профилактика коррупции);

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464894&dst=100011&field=134&date=07.05.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464894&dst=100014&field=134&date=07.05.2024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=2875&date=19.04.2024

б)  по  выявлению,  предупреждению,  пресечению,  раскрытию  и  расследованию
коррупционных правонарушений (борьба с коррупцией);

в) по минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных правонарушений.

Предупреждение  коррупции  -  деятельность  организации,  направленная  на  введение
элементов  корпоративной  культуры,  организационной  структуры,  правил  и  процедур,
регламентированных  внутренними  нормативными документами,  обеспечивающих  недопущение
коррупционных правонарушений.

Антикоррупционная политика организации представляет собой комплекс взаимосвязанных
принципов, процедур и конкретных мероприятий, направленных на профилактику и пресечение
коррупционных правонарушений в деятельности данной организации.

Примерами общих обязанностей работников в связи с предупреждением и противодействием
коррупции могут быть следующие:

-  воздерживаться  от  совершения  и  (или)  участия  в  совершении  коррупционных
правонарушений в интересах или от имени организации;

-  воздерживаться  от  поведения,  которое  может  быть  истолковано  окружающими  как
готовность  совершить  или  участвовать  в  совершении  коррупционного  правонарушения  в
интересах или от имени организации;

- незамедлительно информировать непосредственного руководителя/лицо, ответственное за
реализацию  антикоррупционной  политики/руководство  организации  о  случаях  склонения
работника к совершению коррупционных правонарушений;

-  незамедлительно  информировать  непосредственного  начальника/лицо,  ответственное  за
реализацию  антикоррупционной  политики/руководство  организации  о  ставшей  известной
работнику  информации  о  случаях  совершения  коррупционных  правонарушений  другими
работниками, контрагентами организации или иными лицами;

- сообщить непосредственному начальнику или иному ответственному лицу о возможности
возникновения либо возникшем у работника конфликте интересов.

3. Цели и задачи антикоррупционной политики Организации

3.1. Основной целью антикоррупционной политики Учреждения является устранение причин
развития и формирования условий существования коррупции в Учреждении.

3.2. Задачи антикоррупционной политики:

-  разработка  и  осуществление  мер  по  предупреждению,  пресечению  и  минимизации
последствий коррупционных действий в Учреждении;

-  выявление  и  предотвращение  вовлечения  сотрудников  Учреждения  в  коррупционную
деятельность;

-  устранение  внешних  факторов,  способных  вовлечь  Учреждение  в  коррупционную
деятельность;

-  создание  системы  возмещения  вреда,  причиненного  коррупционными  действиями
Учреждению;

-  разработка  стимулов  для  сотрудников,  не  склонных  к  коррупционным  действиям  и  не
уличенным в коррупционной деятельности.

4. Реализация антикоррупционной политики в Учреждении

4.1.  Для  выполнения  задач,  изложенных в  разд.  2 настоящего  Положения,  в  Учреждении
создается антикоррупционная комиссия.

4.2. Члены антикоррупционной комиссии назначаются главным врачом.

4.3. Возглавляет работу комиссии председатель комиссии, назначаемый главным врачом.

4.4.  Деятельность  комиссии  направлена  на  выявление  фактов  нарушения
антикоррупционного законодательства либо предотвращения действий сотрудников Учреждения,
которые могут привести к коррупционным действиям.

4.5.  Комиссия  для  выполнения  вышеуказанных  задач  имеет  право  проводить  различные
проверки, осуществлять запросы в различные подразделения Учреждения, знакомиться с личными
делами сотрудников Организации.

4.6. Любой сотрудник Учреждения вправе обратиться в комиссию, в том числе анонимно, с
заявлением  о  ставшем  ему  известном  факте  нарушения  антикоррупционной  политики  либо  о
возможном нарушении антикоррупционной политики.

4.7. В случае выявления факта нарушения антикоррупционного законодательства комиссия
проводит расследование данного факта, выявляет причины совершения коррупционного действия,
определяет последствия и докладывает главному врачу.

4.8.  Главный  врач  на  основании  доклада  комиссии  принимает  соответствующие  меры по
привлечению  виновных  к  ответственности  и  устранению  последствий  вреда,  причиненного
коррупционными действиями.

4.9.  В  случае  выявления  комиссией  обстоятельств,  которые  могут  спровоцировать
совершение сотрудником Учреждения коррупционных действий, комиссия вместе с профсоюзным
органом  проводят  беседы  с  указанным  сотрудником,  выясняют  причины,  которые  привели  к
созданию  подобной  ситуации,  предоставляют  руководителю  Учреждения  рекомендации  по
принятию  мер  для  предотвращения  подобных  ситуаций  в  отношении  данного  сотрудника  и
остальных сотрудников в целом, выявляют сотрудников, попадающих в группу риска по схожим

причинам.

4.10.  В  случае  если  комиссии  стало  известно  о  факте  нарушения  антикоррупционной
политики третьими лицами в отношении Учреждения, комиссия обязана немедленно доложить об
этом руководителю Учреждения для привлечения соответствующих правоохранительных органов
и предотвращения причинения вреда Учреждению.

5. Основные принципы противодействия коррупции

5.1  признание, обеспечение и защита основных прав и свобод человека и гражданина;

5.2  законность;

5.3 публичность и открытость деятельности государственных органов и органов местного
самоуправления;

5.4 неотвратимость ответственности за совершение коррупционных правонарушений;

5.5  комплексное  использование  политических,  организационных,  информационно-
пропагандистских, социально-экономических, правовых, специальных и иных мер;

5.6 приоритетное применение мер по предупреждению коррупции;

6. обязанности работников в связи с предупреждением и противодействием коррупции:

6.1  воздерживаться  от  совершения  и  (или)  участия  в  совершении  коррупционных
правонарушений в интересах или от имени организации;

6.2  воздерживаться  от  поведения,  которое  может  быть  истолковано  окружающими  как
готовность  совершить  или  участвовать  в  совершении  коррупционного  правонарушения  в
интересах или от имени организации;

6.3 незамедлительно информировать непосредственного руководителя/лицо, ответственное о
случаях склонения работника к совершению коррупционных правонарушений;

6.4  незамедлительно  информировать  непосредственного  руководителя  или  лицо
ответственное  за  реализацию  антикоррупционной  политики  о  ставшей  известной  работнику
информации  о  случаях  совершения  коррупционных  правонарушений  другими  работниками,
контрагентами организации или иными лицами;

6.5  сообщить  непосредственному  руководителю  или  иному  ответственному  лицу  о
возможности возникновения либо возникшем у работника конфликте интересов.

	г. Рославль
	ПРИКАЗ
	от 24 апреля 2024 года № 146/1
	«Об утверждении Положения об
	антикоррупционной политике
	в ОГБУЗ «Рославльская ЦРБ»
	1. Общие положения
	3. Цели и задачи антикоррупционной политики Организации
	4. Реализация антикоррупционной политики в Учреждении